
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Provvedimento Sindacale 

 
 
Provvedimento N° 23     del 19/07/2024 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico Capo di Gabinetto al Dott. Michele Gianni 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 17/02/2023 – Nuovo organigramma 

dell’Ente – è stata inserita in pianta organica la figura del Capo di Gabinetto; 

 

VISTO l'art. 90 del d. lgs. n. 267/2000, che regolamenta gli uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, 

prevedendone il funzionamento anche attraverso l'assunzione di personale esterno con contratto di lavoro a 

tempo determinato, cui si applica il contratto collettivo di lavoro del personale degli enti locali, fermo 

restando il divieto di effettuazione di attività gestionale; 

 

DATO ATTO che l’individuazione del soggetto a cui conferire l’incarico in questione ha natura 

eminentemente fiduciaria e trova supporto nel possesso della professionalità e comprovata esperienza tale da 

coadiuvare il Sindaco nelle attività che la legge gli attribuisce, rispondendo del proprio operato direttamente 

allo stesso senza il tramite dell’apparato gerarchico amministrativo ma sulla base del rapporto instaurato in 

base all’intuitu personae, come confermato anche dalla Corte dei Conti in più occasioni; 

 

RAVVISATO che tale figura professionale possa individuarsi nella persona del Dott. Michele Gianni, 

generalizzato come da documentazione in atti, al fine di coadiuvare il Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 

indirizzo e controllo attribuitegli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti nonché sovraintendere alle 

attività degli uffici e dei servizi istituiti presso il Gabinetto del Sindaco, esclusa ogni attività gestionale; 

   

RITENUTA la competenza del Sindaco a procedere al formale conferimento dell’incarico; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è 

immediatamente esecutiva; 

 

 

 

 

 

 



 

DECRETA 

 

1) di conferire, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, l’incarico di Capo di Gabinetto del Sindaco al Dott. Michele Gianni, nato a Solarino il 

29/06/1969 ed ivi residente in via Dante, 17 – a tempo determinato - coincidente con il proprio mandato 

elettorale – e parziale 12 ore la settimana; 

 

2) di dire che l’incarico decorre dalla pubblicazione del presente atto e sarà svolto a titolo gratuito, senza 

alcun onere economico a carico dell’Ente neanche a titolo di rimborso spese;  

 

3) di precisare che l’incarico consiste nel coadiuvare il Sindaco nell'esercizio delle funzioni di indirizzo e 

controllo attribuitegli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti nonché sovrintendere alle attività presso 

il Gabinetto del Sindaco oltrechè ad assumere le funzioni di direzione e coordinamento nonchè le attività 

di comunicazione e di consulenza nei processi partecipativi con la cittadinanza e ogni attività di supporto 

e di raccordo politico-amministrativo di diretta afferenza del Comune di Solarino. Resta fermo il divieto 

di effettuazione di attività gestionale (dall’art. 90, comma 3-bis, del d. lgs. 267/2000, come modificato 

dall’art. 11 del d.l. n. 90/2014). 

 

4) di confermare che il Sindaco potrà, in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio, revocare 

l’incarico conferito dandone previa comunicazione all’interessato; 

 

5) di inviare copia del presente provvedimento per opportuna conoscenza agli uffici interessati; 

 

6) di trasmettere la presente al Dott. Michele Gianni con valore di notifica; 

 

7) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di 

Solarino  

 

  

                                                           Il SINDACO 

                                                                         Dott. Giuseppe Germano  

                                                                            Firmato digitalmente - 

 

 

 


